
1 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЗАНЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

Всеволожского муниципального района Ленинградской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

13.11.2024  № 1059 

д. Заневка 

 

О межведомственной комиссии по процедуре актуализации паспортов 

безопасности объектов (территорий) в сфере культуры, находящихся в 

муниципальной собственности, а также в ведении администрации 

Заневского городского поселения Всеволожского муниципального 

района Ленинградской области 

 

В соответствии с пунктом 4 статьи 5.2 Федерального закона  

от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 11.02.2017 № 176  

«Об утверждении требований к антитеррористической защищенности 

объектов (территорий) в сфере культуры и формы паспорта безопасности этих 

объектов (территорий)», в целях совершенствования антитеррористической 

защищенности объектов (территорий) в сфере культуры, находящихся в 

муниципальной собственности, а также в ведении Заневского городского 

поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области, 

администрация Заневского городского поселения Заневского городского 

поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Создать межведомственную комиссию по процедуре актуализации 

паспортов безопасности объектов (территорий) в сфере культуры, 

находящихся в муниципальной собственности, а также в ведении 

администрации Заневского городского поселения Всеволожского 

муниципального района Ленинградской области. 

2. Утвердить: 

2.1. Положение о межведомственной комиссии по процедуре 

актуализации паспортов безопасности объектов (территорий) в сфере 

культуры, находящихся в муниципальной собственности, а также в ведении 

администрации Заневского городского поселения Всеволожского 

муниципального района Ленинградской области, согласно приложению № 1. 

2.2. Состав межведомственной комиссии по процедуре актуализации 

паспортов безопасности объектов (территорий) в сфере культуры, 



2 

 

находящихся в муниципальной собственности, а также в ведении 

администрации Заневского городского поселения Всеволожского 

муниципального района Ленинградской области, согласно приложению № 2. 

2.3. Перечень объектов (территорий) в сфере культуры, находящихся в 

муниципальной собственности, а также в ведении администрации Заневского 

городского поселения Всеволожского района Ленинградской области, 

подлежащих обследованию и категорированию, согласно приложению № 3. 

2.4. Форму акта обследования и категорирования объекта (территории)  

в сфере культуры, согласно приложению № 4. 

3. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете 

«Заневский вестник» и обнародовать путем размещения на официальном сайте 

органов местного самоуправления Заневского городского поселения 

Всеволожского муниципального района Ленинградской области  

в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» 

http://www.zanevkaorg.ru. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования в муниципальной газете «Заневский вестник». 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на заместителя главы администрации по безопасности и социальному 

развитию Бенера И.А. 

 

 

 

Глава администрации                                                                          А.В. Гердий 
  



3 

 

 

Приложение № 1 

 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

Заневского городского поселения 

Всеволожского муниципального района 

Ленинградской области 

от 13.11.2024 № 1059 
 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О межведомственной комиссии по процедуре актуализации паспортов 

безопасности объектов (территорий) в сфере культуры находящихся в 

муниципальной собственности, а также в ведении администрации Заневского 

городского поселения Всеволожского муниципального района 

Ленинградской области 
 

1. Общие положения. 

1.1. Настоящее Положение определяет основные задачи, функции, права 

и организацию деятельности межведомственной комиссии по процедуре 

актуализации паспортов безопасности объектов (территорий) в сфере 

культуры, находящихся в муниципальной собственности, а также в ведении 

администрации Заневского городского поселения Всеволожского 

муниципального района Ленинградской области (далее – Комиссия). 

1.2. Комиссия является координационным органом, созданным  

для проведения процедуры актуализации паспортов безопасности объектов 

(территорий) в сфере культуры, в целях установления дифференцированных 

требований к обеспечению их безопасности с учетом степени потенциальной 

опасности и угрозы совершения террористических актов и их возможных 

последствий, оценки состояния их антитеррористической защищенности  

и контроля за выполнением требований Постановления Правительства 

Российской Федерации от 11.02.2017 № 176 «Об утверждении требований  

к антитеррористической защищенности объектов (территорий) в сфере 

культуры и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)»  

и осуществляет свои функции на постоянной основе. 

Персональный состав комиссии утверждается приказом руководителя 

объекта (территории) культуры.  

1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Требованиями  

к антитеррористической защищенности объектов (территорий) в сфере 

культуры, утвержденными постановлением Правительства Российской 

Федерации от 11 февраля 2017 года № 176.   

1.4. Решение об актуализации паспорта безопасности принимается 

руководителем объекта (территории). 

  



4 

 

2. Порядок работы Комиссии. 

2.1. Проводит обследование объекта (территории) на предмет состояния 

его антитеррористической защищенности; 

2.2. Изучает конструктивные и технические характеристики объекта 

(территории), организацию его функционирования, действующие меры  

по обеспечению безопасного функционирования объекта (территории); 

2.3. Выявляет потенциально опасные участки объекта (территории),  

его критические элементы; 

2.4. Определяет возможные последствия совершения 

террористического акта;  

2.5. Определяет категорию объекта (территории) или подтверждает 

(изменяет) ранее присвоенную категорию; 

2.6. Определяет необходимые мероприятия по обеспечению 

антитеррористической защищенности объекта (территории) в зависимости  

от присваиваемой объекту (территории) категории, а также сроки 

осуществления указанных мероприятий с учетом объема планируемых работ 

и источников финансирования. 

2.7. Результаты работы комиссии оформляются актом обследования  

и категорирования объекта (территории).  

2.8. Акт обследования и категорирования объекта (территории) 

составляется в 2 экземплярах, подписывается членами комиссии.  

2.9. Члены комиссии, не согласные с принятым решением, подписывают 

акт обследования и категорирования объекта (территории) с изложением 

своего особого мнения, которое приобщается к акту обследования  

и категорирования объекта (территории). 

2.10. Первый экземпляр акта обследования и категорирования объекта 

(территории) приобщается к паспорту безопасности объекта (территории), 

который хранится на объекте (территории), второй экземпляр направляется 

для приобщения к паспорту безопасности (территории), который хранится в 

отделе культуры администрации Всеволожского муниципального района 

Ленинградской области. 

2.11. Копия акта обследования и категорирования объекта (территории) 

направляется в отдел в Красногвардейском районе УФСБ России по городу 

Санкт-Петербургу и Ленинградской области, и УМВД России по 

Всеволожскому району Ленинградской области. 

2.12. В случае решения о замене паспорта безопасности, принимаемым 

руководителем объекта (территории), экземпляры актов обследования и 

категорирования объекта (территории) приобщаются к соответствующим 

экземплярам актуализированного паспорта безопасности объекта 

(территории) после его составления. 

Порядок актуализации паспорта безопасности объекта (территории) 

установлен Постановлением Правительства Российской Федерации от 

11.02.2017 № 176. 

 



5 

 

 

 

Приложение № 2 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Заневского городского поселения 

Всеволожского муниципального района 

Ленинградской области 

от 13.11.2024 № 1059 

 
СОСТАВ 

межведомственной комиссии по процедуре актуализации паспортов безопасности 

объектов (территорий) в сфере культуры, находящихся в муниципальной 

собственности, а также в ведении администрации Заневского городского поселения 

Всеволожского муниципального района Ленинградской области 

 

 
Должность в Комиссии Должность по основному месту работы 

Председатель комиссии Руководитель объекта культуры  

  

  

Члены комиссии 

Сотрудник объекта культуры отвечающий за пожарную 

безопасность, охрану и инженерно-техническое 

оснащение  

Сотрудник отдела ГОЧС и безопасности администрации 

Заневского городского поселения Всеволожского 

муниципального района Ленинградской области 

Сотрудник сектора по развитию культуры, спорта и 

молодежной политики Заневского городского поселения 

Всеволожского муниципального района Ленинградской 

области  

Представитель Управления Федеральной службы 

безопасности России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской 

области Отдела Красногвардейского района   

(по согласованию) 

Представитель отдела вневедомственной охраны по 

Всеволожскому району Ленинградской области - филиала 

Федерального государственного казенного учреждения 

«Управления вневедомственной охраны войск 

национальной гвардии Российской Федерации по  

г. Санкт–Петербургу и Ленинградской области  

(по согласованию) 

 



6 

 

Приложение № 3 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Заневского городского поселения 

Всеволожского муниципального района 

Ленинградской области 

от 13.11.2024 № 1059 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

объектов (территорий) в сфере культуры, находящихся в муниципальной 

собственности или в ведении администрации Заневского городского 

поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области 

 
№ п/п Наименование  Адрес 

1. 

Автономное муниципальное учреждение 

«Центр культуры и досуга «Кудрово» 

Заневского городского поселения 

Всеволожского муниципального района 

Ленинградской области 

Ленинградская область, 

Всеволожский район,  

г. Кудрово, пр. 

Строителей, д 41а 

2. 

Библиотека и Молодежное пространство 

Автономного муниципального учреждения 

«Центр культуры и досуга «Кудрово» 

Заневского городского поселения 

Всеволожского муниципального района 

Ленинградской области  

Ленинградская область, 

Всеволожский район, г. 

Кудрово, 

 Мурманское шоссе,12 

километр, МЕГА парк 

3. 

Автономное муниципальное учреждение 

«Культурно-досуговый центр «Заневский» 

Заневского городского поселения 

Всеволожского муниципального района 

Ленинградской области 

 

Ленинградская область, 

Всеволожский район, ,г.п. 

Янино-1, ул. Шоссейная, 

д. 46 

4. 

Автономное муниципальное учреждение 

«Культурно-досуговый центр «Заневский»  

Заневского городского поселения 

Всеволожского муниципального района 

Ленинградской области 

Ленинградская область, 

Всеволожский район, 

Суоранда, ул. Рабочая 13а 

 



 

 

Приложение № 4 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Заневского городского поселения 

Всеволожского муниципального района 

Ленинградской области 

от 13.11.2024 № 1059 

 
 

Экз. № ____ 

 

30.01.2024 г. 

АКТ ОБСЛЕДОВАНИЯ И КАТЕГОРИРОВАНИЯ 

объекта (территории) в сфере культуры  

 

 (полное и сокращенное (в скобках) наименование объекта (территории) в сфере культуры) 

 

Состав межведомственной комиссии по обследованию и категорированию объекта:  

 

Председатель комиссии:  

•  

Члены комиссии: 

•  

•   

•  

•  

 

 Основание: постановление Правительства Российской Федерации от 11.02.2017 г.  

№ 176 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов 

(территорий) в сфере культуры  и формы паспорта безопасности этих объектов 

(территорий)». 

 

Приказ о создании комиссии по обследованию и категорированию объекта (территории) 

________________________________________ № ____ от «__» ________ 202 _ г. 

 

 Межведомственная комиссия по обследованию и категорированию объекта 

(территории) культуры в период с «___» ___________ 202 _ г. по «___» ___________ 202 

_ г. провела изучение исходных данных, обследование вышеуказанного учреждения 

культуры и установила следующее: 

 

Раздел 1. Общие сведения об объекте: 

 

1.1. Адрес места расположения объекта: _________________________________________ 

1.2. Информация о правообладателе: _____________________________________________ 

1.3. Почтовый адрес, телефон, e-mail: ____________________________________________ 

1.4. Основное функциональное назначение: _______________________________________ 



8 

 

 

1.5. Здания, строения, сооружения, автостоянки, расположенные на объекте (территории): 

____________________________________________________________________________ 

1.6. Краткая характеристика здания, территории (данные технического паспорта): 

_____________________________________________________________________________ 

1.7. Должностное лицо, осуществляющее непосредственное руководство деятельностью 

работников на объекте (территории): _____________________________________________ 

1.8. Режим работы (функционирования):__________________________________________ 

1.9. Занимаемая площадь объекта: ___________________________________________ 

1.10. Информация об арендаторах: ______________________________________________ 

1.10.1. Контроль за целевым использованием арендуемых помещений: ________________ 

1.11. Прилегающие объекты: ____________________________________________________ 

1.12. Наличие рядом с объектом критических элементов и потенциально опасных 

участков: 

___________________________________________________________________________ 

1.13. Расчетное количество возможного одновременного пребывания людей: __________ 

1.14.  Потенциально опасные участки объекта (территории): 

№ 

Наименование потенциально опасного 

участка, его назначение, специфика 

деятельности 

Количество работников, посетителей, 

находящихся на потенциально опасном 

участке одновременно, человек 

1.   

2.   

3.   

1.15. Перечень критических элементов объекта (территории): 

№ 
Наименование критического элемента 

объекта 

Количество работников, посетителей, 

находящихся на критическом элементе 

одновременно, человек 

1.   

2.   

3.   

1.16. Возможные места и способы проникновения террористов на объект (территорию): 

_____________________________________________________________________________ 

1.17. Наиболее вероятные средства поражения, которые могут применить террористы при 

совершении террористического акта: ______________________________________________ 

1.18. Силы, привлекаемые для обеспечения антитеррористической защищённости объекта 

(территории): 

• УМВД по Всеволожскому району Ленинградской области. (в порядке 

взаимодействия) 

• ГУ МЧС РФ по Ленинградской области, ОГПС Всеволожского района,  Пожарная 

часть №                  (в порядке взаимодействия) 



9 

 

 

• ОВО по Всеволожскому району ЛО - филиал ФГКУ "УВО ВНГ России по г. 

СПб и ЛО". (в порядке взаимодействия) 

• Отдел в Красногвардейском районе УФСБ России по городу Санкт-Петербургу и 

Ленинградской области (в порядке взаимодействия) 

• Служба охраны _________________________________________________________ 
1.19. Средства, привлекаемые для обеспечения антитеррористической защищённости 

объекта (территории): _________________________________________________________ 

1.20. Вероятные последствия совершения террористического акта на объекте (территории): 

_____________________________________________________________________________ 

1.21. Организация оповещения и связи: ___________________________________________ 

1.22. Сведения об организациях, осуществляющих обслуживание объекта (территории): 

_____________________________________________________________________________ 

1.23. Должностное лицо, ответственное за обеспечение мер антитеррористической 

безопасности на объекте (территории): __________________________________________ 

 

Раздел 2. Организация охраны объекта техническими средствами: 

 

2.1. Система (системы) видеонаблюдения: ___________________________ 

2.1.1. Информация о собственнике системы видеонаблюдения: ______________________ 

2.1.2. Количество видеокамер:     , из них находится в исправном состоянии:       .  

2.1.3. Видеоизображение в онлайн-режиме выводится:                         . 

2.1.4. Хранение видеоинформации:                                                           . 

2.1.5. Срок хранения видеоинформации составляет:                            . 

2.1.6. Зона охвата видеонаблюдения -                                       . 

2.1.7. Дополнительная информация –                       . 

2.2. Система оповещения и управления эвакуацией:                          . 

2.2.1. Краткая характеристика:                                             . 

2.3. Система освещения:                   . 

2.3.1. Краткая характеристика:                                      . 

2.3.2. Достаточность освещения территории:                         . 

2.4. Система экстренного вызова полиции:                              . 

2.4.1. Количество кнопок экстренного вызова полиции:              . 

2.5.1. Тревожно-вызывная сигнализация:                                          . 

2.5.2. Количество кнопок/брелоков, инициирующих сигнал тревоги -                . 

2.5.3. Сигнал тревоги выводится на пульт дежурного -                                              . 

2.5.4. Техническое обслуживание средств сигнализации:                                                         . 

2.6. Охранная сигнализация:                                . 

2.7. Пожарная сигнализация:                                . 

2.7.1. Техническое обслуживание средств сигнализации осуществляет                                         . 

2.8. Средства телефонной связи:                                                . 

2.8.1. Количество телефонов с функцией автоматического определения номера:         . 

2.10. Ограждение:                                       . 

2.10.1. Общая протяженность периметра, подлежащего ограждению:                      . 

2.11. Наличие иных инженерно-технических средств охраны:                                      . 

 
Раздел 3. Организация физической охраны объекта: 

 

3.1. Физическая охрана:                                      . 

3.1.1. Физическая охрана осуществляется:                                         . 

3.1.2. Режим осуществления физической охраны:                             . 

3.1.3. Пропускной режим:                                         . 



10 

 

 

3.1.4. Количество постов охраны (контрольно-пропускных пунктов, вахт):                  . 

3.1.5. Средний возраст сотрудников охраны:                         . 

3.1.6. Периодический инструктаж сотрудников охраны о порядке несения службы, 

действиям в кризисных и чрезвычайных ситуациях, изучение функциональных 

обязанностей, инструкций:                      . 

3.2. Обеспеченность сотрудников охраны: 

3.2.1. Специальными средствами:                                        . 

3.3. Организационно-распорядительные документы по осуществлению физической 

охраны, в том числе:  

3.3.1. Основание установления физической охраны:                                                        . 

3.3.2. Положение о подразделении охраны (копия, выписка):                                         . 

3.3.3. План и схема охраны:                                     . 

3.3.4. Схема оповещения сотрудников охраны:                     .  

3.3.5. Инструкция по организации охраны:                            . 

3.3.6. Должностная инструкция охранника:                            . 

3.3.7. Перечень телефонов оперативных и спасательных служб:                     . 

 

Раздел 4. Мероприятия по обеспечению антитеррористической защищенности 

объекта: 

 

4.1. Назначение должностного лица, ответственного за выполнение мероприятий по 

обеспечению антитеррористической защищенности:                                                                           . 

4.2. Наличие документов по вопросам обеспечения безопасности и антитеррористической 

защищенности: 

4.2.1. Паспорт безопасности:                                                                                                                    . 

4.2.2. Функциональные обязанности лица, ответственного за выполнение мероприятий по 

обеспечению безопасности и антитеррористической 

защищенности:                                                       . 

4.2.4. Распорядительный документ об осуществлении пропускного и внутриобъектового 

режимов:                                                                                            . 

4.2.5. Инструкция по пропускному и внутриобъектовому режимам, в том числе по 

организации стоянки автотранспорта на территории объекта или на прилегающей 

территории:                                                                           . 

4.2.6. Инструкции по действиям персонала в случае угрозы совершения или совершения 

террористического акта (с листами ознакомления и перечнем телефонов 

правоохранительных органов):                                                                                           . 

4.2.7. Список телефонов правоохранительных органов, органов безопасности и аварийно-

спасательных служб для их информирования при обнаружении взрывного устройства, 

получении сообщения о закладке взрывного устройства, возникновении угрозы или 

совершении террористического акта:                                                                                           . 

4.2.8. Документы по вопросам подготовки мероприятий по минимизации и (или) 

ликвидации последствий террористических актов, связанные с обеспечением пожарной 

безопасности в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 

25 апреля 2012 года № 390 «О противопожарном режиме»:                                                                       . 

4.3. Наличие информационного стенда (табло), содержащего схему эвакуации при 

возникновении чрезвычайных ситуаций, телефонов правообладателя, аварийно-

спасательных служб, правоохранительных органов и органов 

безопасности:                                                . 

4.4.1. Периодичность проведения учений/тренировок:                                              . 

4.4.2. Последнее учение (тренировка) проведено:                                                                       . 

  



11 

 

 

 

Раздел 5. Степень угрозы и возможные последствия совершения акта терроризма: 

 

5.1.  Количество совершенных (предпринято попыток к совершению) террористических 

актов за последние 12 месяцев: 0 

5.2. Прогнозное количество погибших/пострадавших при совершении террористического 

акта: до           человек 

5.3. Прогнозный размер ущерба, причиненный в результате совершении 

террористического акта:                           рублей 

 

Раздел 6. Выводы и предложения межведомственной комиссии: 

 

6.1. По результатам комиссионного обследования                                                             

присвоена        категория опасности 

6.2. Межведомственная комиссия считает: 

_____________________________________________________________________________ 

 

6.3. Межведомственная комиссия полагает необходимым осуществить следующие 

мероприятия для обеспечения безопасности и антитеррористической защищенности 

объекта: 

_____________________________________________________________________________ 

 

 

 

№ 

п/п 

Должность Ф.И.О. Подпись 

1    

2    

3    

4    

5    

6    

 

 
 


